<sup>42</sup> Siehe dazu die teilweise stark beschädigten Verhandlungsprotokolle in AS Perugia, Giudiziario antico, Processus III, Nr. 12, fol. 1r-5r (6. Februar 1443), 8v (8. Februar 1443), fol. 11r, fol. 12r, fol. 13r-v und 14r-v, 18r-v (alle undatiert), fol. 17r (13. Februar 1443).

<sup>43</sup> StA Nürnberg, Repertorium 80, Reichsstadt Nürnberg, von Muffel-Escherau, Urkunde 445 (Vidimus des Abts Georg von St. Egidien, 8. Februar 1463, für den Erbverzicht Thomas Pirckheimers vom 24. September 1442). Dazu schon F. Fuchs, Thomas Pirckheimer. Frühhumanist im Regensburger Domkapitel (1417/18–1473), in: K. Dietz/G. H. Waldherr (Hg.), *Berühmte Regensburger Lebensbilder aus zwei Jahrtausenden*, Regensburg 1997, S. 104–108, S. 106.

<sup>44</sup> Der bei Mancini, Benedetto Bonfigli (wie Anm. 1) S. 150 Nr. 5 gedruckte Vertrag wurde u. a. bezeugt von *Iohanne Tomaxini Crivelli de Perusio porte Sancti Angeli et parochie Sancte Marie de Viridario*. Vgl. auch Lunghi (wie

dieser hatte noch offene Forderungen gegenüber dem italienischen Rektor aus Ancona und vermutlich erhielt er aus der Nachbarschaft einen Fingerzeig, dass es gerade ein günstiger Zeitpunkt sei, diese vor dem Universitätsgericht einzufordern. Tatsächlich wurde Paolo d'Ancona zu Zahlungen an Crivelli verurteilt, was nicht in einem eigenen Protokoll, sondern lediglich in dem Freispruch vom 6. Februar 1443 belegt ist. Die vorhergehende Verurteilung muss allerdings nach Ausbruch der Rektoratsstreitigkeiten, aber noch vor Pirckheimers Ernennung zum Rektor erfolgt sein, also zwischen Mai und August/September 1442. Damals war verfügt worden, dass Paolo d'Ancona an Crivelli und seinen Mitarbeiter Benedetto Bonfigli einen Gulden Arbeitslohn für die „bildliche Darstellung gewisser Dinge“ (*pro pictura certarum rerum*) bezahlen sollte, was umgerechnet 40 Bolandinen entsprach. In dem Text wird auch eine längere Vorgeschichte geschildert:

[*Nos syndici et syndicatores*] *visis petitionibus seu narratione facta per Johannem Crivello pictorem petentem unum fl. pro pictura certarum rerum dicto domino Polo et viso termino assignato ad opponendum contra dictam petitionem eidem domino Polo et visis exceptionibus et viso, quod dictus dominus Johannes obtulit separatum stare sacramento ipsius domini Poli vel dictus dominus Polus staret suo et viso, quod dictus dominus Polus noluit acceptare nec reficere et viso iuramento dato dicto Johanni et etiam Benedicto Bonfiglii, pictoribus iurantibus dictum dominum Polum olim rectorem prefatum eis teneri et obligatum esse in dicto floreno pro dicta pictura, qui iuraverunt de mandato nomine domini florenum non petisse causa calumpnie sed propter veritatem, condempnamus ad dandum et solvendum et quod det et solvet unum florenum ad rationem 40 bolendinorum pro floreno eidem Johanni et Benedicto pro dicta eorum mercede et pictura dictarum rerum.*<sup>45</sup>